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Evolución del alumnado matriculado en Educación Secundaria Obligatoria por sexo. 



51,5%

58,8%

54,5%

64,5%

57,8%

47,7%

73,8%

54,0%

48,5%

41,2%

45,5%

35,5%

42,2%

52,3%

26,2%

46,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

    No dist. por modalidad

    Humanidades y Ciencias Sociales (Sin distribuir por itinerario)

    Ciencias Sociales

    Humanidades

    Humanidades y Ciencias Sociales (Total)

    Ciencias

    Artes

TOTAL

Mujeres Hombres

Porcentaje de alumnado matriculado en Bachillerato presencial por modalidad  y sexo. Curso 2020‐2021



46,6 46,3 46,0 45,9 45,7 47,0 47,3 47,5 47,7

53,4 53,7 54,0 54,1 54,3 53,0 52,7 52,5 52,3

2012‐2013 2013‐2014 2014‐2015 2015‐2016 2016‐2017 2017‐2018 2018‐2019 2019‐2020 2020/2021

Mujeres Hombres

Evolución del alumnado matriculado en Bachillerato  por sexo,  en modalidad CIENCIAS 

2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021

Ambos 
sexos 289.578 286.964 284.243 284.029 276.354 292.382 290.777 294.808 303.034

Hombres 154.515 154.158 153.563 153.520 150.185 154.875 153.264 154.866 158.602

Mujeres 135.063 132.806 130.680 130.509 126.169 137.507 137.513 139.942 144.432





16,3%

51,4%

20,0%

43,3%

53,0%

8,5%

3,6%

3,0%

40,6%

80,0%

40,6%

17,6%

3,0%

8,4%

0,0%

57,7%

56,4%

2,5%

34,7%

83,7%

48,6%
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47,0%

91,5%

96,4%

97,0%

59,4%

20,0%
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91,6%

100,0%

42,3%

43,6%

97,5%

65,3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Actividades Físicas y Deportivas

Administración y Gestión

Agraria

Artes Gráficas

Comercio y Marketing

Edificación y Obra Civil

Electricidad y Electrónica

Fabricación Mecánica

Hostelería y Turismo

Imagen Personal

Industrias Alimentarias

Informática y Comunicaciones

Instalación y Mantenimiento

Madera, Mueble y Corcho

Marítimo‐Pesquera

Servicios Socioculturales y a la Comunidad

Textil, Confección y Piel

Transporte y Mantenimiento de Vehículos

Vidrio y Cerámica

Porcentaje y distribución de alumnado matriculado en FP Básica por sexo y 
familia profesional. Curso 2020/2021



21,0%
59,2%

18,5%
41,1%
49,5%

24,4%
3,4%
7,0%
4,0%

39,1%
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23,8%
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2,3%
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24,0%
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60,9%
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Transporte y Mantenimiento de Vehículos

Vidrio y Cerámica

Porcentaje y distribución de alumnado matriculado en Ciclos Formativos 
de FP Grado Medio por sexo y familia profesional. Curso 2020/2021



21,6%
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33,6%
50,3%

13,4%
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Porcentaje y distribución de alumnado matriculado en Ciclos Formativos 
de Grado Superior por sexo y familia profesional. Curso 2020/2021



INFORMÁTICA Y 
COMUNICACIONES
20/2021

10,74 +

FABRICACIÓN 
MECÁNICA
20/2021

9,46 ‐

MARÍTIMO
PESQUERA
20/2021

9,61+

ELECTRICIDAD Y 
ELECTRÓNICA
20/2021

6,12+

INSTALACIÓN Y
MANTENIMIENTO
20/2021

3,97+

ENERGIA Y 
AGUA
20/2021

9,70+

TRANSPORTE 
Y MANTENIMIENTO 
DE VEHÍCULOS
20/2021

4,30+



Fuente: Unidad de Igualdad del MEFP a partir de las Estadísticas de Enseñanzas no Universitarias

Energía y Agua. FP Superior. Cursos 2008/09 a 2020/21(1)

(1)  CICLOS LOE



Fuente: Unidad de Igualdad del MEFP a partir de las Estadísticas de Enseñanzas no Universitarias

Instalación y Mantenimiento. FP Grado Superior(1). Cursos 2009/10 a 2020/21(2)

(1) Moodalidad presencial
(2) CICLOS LOE 
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56,1%

77,8%

61,5%

63,1%

54,2%

49,0%

14,1%

29,5%

54,1%

72,3%

41,6%

43,9%

22,2%

38,5%

36,9%

45,8%

51,0%

85,9%

70,5%

45,9%

27,7%

58,4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TOTAL

Educación

Artes y humanidades

Ciencias sociales, periodismo
y documentación

Negocios, administración
y derecho

Ciencias

Informática

Ingeniería, industria
y construcción

Agricultura, ganadería, pesca,
silvicultura y veterinaria

Salud y servicios sociales

Servicios

Fuente: Estadísticas Universitarias. Estadística de estudiantes. MCNU
Nota: Detalles metodológicos, información ampliada, y posteriores actualizaciones se encuentran disponibles en:
http://www.educacionyfp.gob.es/servicios‐al‐ciudadano/estadisticas/universitaria/estadisticas/alumnado.html

Distribución porcentual del alumnado matriculado en estudios de Grado según sexo y 
ámbito de estudio. Curso 2020/2021



Distribución porcentual del alumnado matriculado en estudios de Máster según sexo y 
ámbito de estudio. Curso 2020-2021

Fuente: Estadísticas Universitarias. Estadística de estudiantes. MCNU
Nota: Detalles metodológicos, información ampliada, y posteriores actualizaciones se encuentran disponibles en:
http://www.educacionyfp.gob.es/servicios‐al‐ciudadano/estadisticas/universitaria/estadisticas/alumnado.html
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Salud y servicios sociales

Servicios
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78,4%

68,9%

50,7%

37,9%

61,9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TOTAL

Educación

Artes y humanidades

Ciencias sociales, periodismo
y documentación

Negocios, administración y
derecho

Ciencias

Informática

Ingeniería, industria y
construcción

Agricultura, ganadería,
pesca, silvicultura y…

Salud y servicios sociales
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Distribución porcentual del alumnado matriculado en Doctorado según sexo y ámbito de 
estudio. Cursos 2018-2019,  2019/20 y 2020/21

Fuente: Estadísticas Universitarias. Estadística de estudiantes. Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades
Nota: Detalles metodológicos, información ampliada, y posteriores actualizaciones se encuentran disponibles en:
http://www.educacionyfp.gob.es/servicios‐al‐ciudadano‐mecd/estadisticas/educacion/universitaria/estadisticas/alumnado.html
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Fuente: Elaborado por la Unidad de igualdad del MEFP a partir de las Estadísticas de las Enseñanzas Universitarias

Evolución y distribución porcentual alumnado matriculado en Ciclo Corto, Ciclo Largo  y Grado
Universitario en Universidades públicas por sexo, modalidad (presencial y no presencial) 
en Informática.   Cursos 1985‐86 – 2020/2021
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Fuente: Elaborado por la Unidad de igualdad del MEFP a partir de las Estadísticas de las Enseñanzas Universitarias

Evolución y distribución porcentual del alumnado matriculado en Ciclo Largo y Grado Universitario en 
Universidades públicas por sexo, modalidad (presencial y no presencial) en Matemáticas. Cursos 
1985/86 a 2020/21.
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2020/2021
CHICAS 13,39

12,7436,26

2020/2021
CHICAS 36,0

2020/2021
CHICAS 13,39

12,74



Evolución y distribución porcentual del alumnado matriculado en Ciclo Corto, Ciclo Largo y Grado Universitario 
en Universidades públicas por sexo, modalidad (presencial y no presencial) en  Ingeniería de 
Telecomunicación. Cursos 1985/86 a 2020/21.

Fuente: Elaborado por la Unidad de igualdad del MEFP a partir de las Estadísticas de las Enseñanzas Universitarias
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Fuente: Elaborado por la Unidad de igualdad del MEFP a partir de las Estadísticas de las Enseñanzas Universitarias

Evolución y distribución porcentual del alumnado matriculado en Ciclo Largo y Grado Universitario en 
Universidades públicas por sexo, modalidad (presencial y no presencial) en Química. Cursos 1985/86 a 
2020/2021.
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Evolución y distribución porcentual del alumnado matriculado en solo Segundo Ciclo y Grado 
Universitario en Universidades públicas por sexo, modalidad   (presencial y no presencial) en 
Bioquímica. Cursos 1992/93 a 2020/2021

Fuente: Elaborado por la Unidad de igualdad del MEFP a partir de las Estadísticas de las Enseñanzas Universitarias
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Evolución y distribución porcentual del alumnado matriculado en solo Segundo Ciclo y Grado 
Universitario en Universidades públicas por sexo, modalidad   (presencial y no presencial) en 
Bioquímica. Cursos 1992/93 a 2020/2021

Fuente: Elaborado por la Unidad de igualdad del MEFP a partir de las Estadísticas de las Enseñanzas Universitarias
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Fuente: Elaborado por la Unidad de igualdad del MEFP a partir de las Estadísticas de las Enseñanzas Universitarias

Evolución y distribución porcentual del alumnado matriculado en Grado Universitario en Universidades 
públicas por sexo, modalidad (presencial y no presencial) en: Biomedicina. Cursos 2009/10 a 2020/2021
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Evolución y distribución porcentual del alumnado matriculado en Ciclo Largo y Grado Universitario en 
Universidades públicas por sexo, modalidad (presencial y no presencial en Biotecnología. Cursos 2004/05 a 
2020/2021

Fuente: Elaborado por la Unidad de igualdad del MEFP a partir de las Estadísticas de las Enseñanzas Universitarias
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2020/2021
MATEMÁTICAS

36,0 ‐

2020/2021
INGENIERÍA 
DE ORGANIZACIÓN
INDUSTRIAL

29,30 +

2020/2021
FÍSICA
27,04 +

2020/2021
INGENIERÍA 
AERONÁUTICA

25,21+

2020/2021
I TEC INDUS

24,75+

2020/2021
I. TELECOMUN
22,63+

2020/2021
INFORMÁTICA

13,39+



2020/2021
BIOMEDICINA

76,06 +

2020/2021
BIOTECNOLOGÍA

61,80 +

2020/2021
MEDICINA

69.33 +

2020/2021
ENFERMERIA

82,25 +



Panorama internacional



Expectativas de trabajo como profesionales de las ciencias y la ingeniería y como profesionales de la salud. Diferencias entre chicas y chicos. PISA 2018

En la Figura 4.11 se puede observar que, en
el promedio de la OCDE, el porcentaje de
chicos que espera desarrollar su actividad
laboral en el campo de la ciencia y la
ingeniería es casi 8 puntos porcentuales
superior al de las chicas. Por el contrario, es
mayor el porcentaje de chicas que piensan
que desarrollarán su actividad laboral como
profesionales de la salud (casi 23 puntos
porcentuales).

El país en el que más se identifica el campo
de las ciencias y la ingeniería con el
estereotipo masculino es México, con casi
20 puntos porcentuales de diferencia. Se
observa que en los países de Europa
Oriental y Septentrional (excepto Suecia) la
diferencia se reduce tanto que en muchos
casos no es estadísticamente significativa.
La diferencia en España es ligeramente
superior a la del promedio de la OCDE.

Por otra parte, Estados Unidos es el país en
el que está más vinculado el estereotipo
femenino con el ámbito de los estudios
encaminados para llegar a ser profesional de
la salud, y Corea en el que menos. La
diferencia en España se sitúa por debajo del
promedio de la OCDE



Una respuesta a un diagnóstico:





https://authormagnoliapro.mecd.es/alianza‐steam/inicio.html





Encuentros 
Alianza STEAM


